
   

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA 

CNPJ/MF 83.102.392/0001-27 

 
 

Trav. Otacílio F. de Souza, 210 – CEP: 89.480-000 – Major Vieira – SC, Caixa Postal n.º 15  -  
Fone/Fax: (0xx 47) - 3655-1111 

 

  
 

SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

Categoria: Dispensa de Licitação em Razão do Valor 

 
1. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO PRETENDIDO: 

 

ITENS DESCRIÇÃO DOS ITENS  QNT 

 

Item 01 

 

Móveis destinados a Capela Mortuária de Rio Novo 

 

28 UN 

   

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: 

 Trata-se de pedido de compra da Secretaria Municipal de Obras, para mobiliar a Capela Mortuária 

construída na localidade de Rio Novo, no interior do município de Major Vieira/SC. 

 
 
3. ESTIMATIVA DE DESPESA: 

 Atendendo ao estabelecido no art. 23 da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), através de seus 

critérios, o órgão requisitante estima a despesa para a contratação em R$ 1.906,75 (Hum Mil Novecentos e 

Seis Reais e Setenta Cinco Centavos) conforme documentação comprobatória em anexo.  

 

4. ORÇAMENTOS: 

O órgão requisitante já obteve os orçamentos de empresas para a contratação, conforme especificação 

do objeto acima relacionado, tendo recebido as seguintes propostas:   

 

ORÇAMENTO EMPRESA CNPJ 

Orçamento 01 DBSA COMERCIO DE MOVEIS E ELETRODOMESTICOS  09.313.141/0032-35 

Item Descrição dos Itens: QNT Valor Unitário Valor Total 

Item 01 PIA 01 249,00 249,00 

Item 02 TAMPO DE PIA -INOX 01 159,00 159,00 

Item 03 MESA COM 4 CADEIRAS 01 499,00 499,00 

Item 04 CADEIRAS PLASTICAS 25 59,90 1.497,50 

    TOTAL: R$ 2.404,50 

 
 
 
 



   

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA 

CNPJ/MF 83.102.392/0001-27 

 
 

Trav. Otacílio F. de Souza, 210 – CEP: 89.480-000 – Major Vieira – SC, Caixa Postal n.º 15  -  
Fone/Fax: (0xx 47) - 3655-1111 

 

  
 

ORÇAMENTO EMPRESA CNPJ 

Orçamento 02 ESTEFANELI GROSSKOPF EIRELI  05.380.832/0001-02 

Item Descrição dos Itens: QNT 

Valor 

Unitário Valor Total 

Item 01 PIA 01 318,00 318,00 

Item 02 TAMPO DE PIA -INOX 01 250,00 250,00 

Item 03 MESA COM 4 CADEIRAS 01 809,00 809,00 

Item 04 CADEIRAS PLASTICAS 25 89,00 2.225,00 

     

                                                       TOTAL: R$ 3.602,00 

 
 
 

ORÇAMENTO EMPRESA CNPJ 

Orçamento 03 SCHUMANN MOVEIS E ELETRODOMESTICOS LTDA  02.158.816/0079-33 

Item Descrição dos Itens: QNT 

Valor 

Unitário Valor Total 

Item 01 PIA 01 549,00 549,00 

Item 02 TAMPO DE PIA -INOX 01 258,00 258,00 

Item 03 MESA COM 4 CADEIRAS 01 768,70 768,70 

Item 04 CADEIRAS PLASTICAS 25 00,00 00,00 

   TOTAL: R$ 1.575,70 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA 

CNPJ/MF 83.102.392/0001-27 

 
 

Trav. Otacílio F. de Souza, 210 – CEP: 89.480-000 – Major Vieira – SC, Caixa Postal n.º 15  -  
Fone/Fax: (0xx 47) - 3655-1111 

 

  
 

 
 

ORÇAMENTO EMPRESA CNPJ 

Orçamento 04 TREVISANI E CIA LTDA  05.588.688/0001-96 

Item Descrição dos Itens: QNT Valor Unitário Valor Total 

Item 01 PIA 01 00,00 00,00 

Item 02 TAMPO DE PIA -INOX 01 
00,00 

00,00 

Item 03 MESA COM 4 CADEIRAS 01 
00,00 

00,00 

Item 04 CADEIRAS PLASTICAS 25 39,99 999,75 

    TOTAL: R$ 999,75 

 
OBSERVAÇÃO: Ressaltando que alguns orçamentos não possuem todos os itens, neste caso será 
classificado como menor preço por item  
 
 

5. DOTAÇÃO:  

2017  MANUTENÇÃO A SEC MUN DE VIAÇÃO E OBRAS PUBLICAS 

58 – 4.4.90.00.00.00.00.00 – APLICAÇÕES DIRETAS    1.500.0000.0500 – RECURSOS ORDINÁRIOS 

 

2018  MANUTENÇÃO RUAS, ESTRADAS, PRAÇAS, JARDINS, PONTES E BOEIROS 

59 – 3.3.90.00.00.00.00.00 – APLICAÇÕES DIRETAS    1.500.0000.0500 – RECURSOS ORDINÁRIOS 

 

Atendendo ao estabelecido no parágrafo 3º do artigo 75 da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), requer 

seja promovida a divulgação de aviso da intenção de contratação em sítio eletrônico oficial, para o fim de que 

a Administração possa obter propostas adicionais de eventuais interessados, no prazo de 3 (três) dias. 

Declaro que o objeto solicitado dispensa a necessidade de estudo técnico preliminar, análise de riscos, 

termo de referência, projeto básico ou projeto executivo, em razão de sua natureza.  

 

Major Vieira, 20 de agosto de 2024. 

 
 
 

_____________________________ 
 

EDSON SIDNEI SCHROEDER  
          PREFEITO MUNICIPAL 


		2024-08-20T16:42:47-0300
	EDSON SIDNEI SCHROEDER:98123831900




